Cabe ressaltar, entretanto, que muito embora esse duplo obstáculo se coloque ao conhecimento, Tomás se posiciona pela maior relevância de um deles, a saber, o intelectual. Isso explica a necessidade de se proceder a partir do que é mais conhecido “para nós” na busca pela verdade, o que nem sempre equivale ao que é mais conhecido “em si mesmo”.

(...) apesar da dificuldade experienciada em conhecer a verdade poder ser talvez bipartida em função de diferentes coisas, isto é, nosso intelecto e as coisas elas mesmas, a principal fonte da dificuldade continua a não estar nas coisas, mas no nosso intelecto<sup>313</sup>.

---

*enim, ad hoc quod aliquis sciat, quod principia ex quibus scit (sint) per aliquem modum credita et cognita etiam magis quam conclusiones quae sciuntur. Alioquin non per se, sed per accidens habebit scientiam, in quantum scilicet potest contingere quod istam conclusionem sciat per quaedam alia principia et non per ista quae non magis cognoscit quam conclusionem. Oportet enim quod causa sit potior effectui. Unde id quod est causa cognoscendi oportet esse magis notum. Et ita per hunc modum determinatum est de scientia.*

<sup>311</sup> *Commentary on Aristotle's Metaphysics*, II, 1, §280.

<sup>312</sup> CEN, I, 3, §35.

[72739] *Sententia Ethic.*, lib. 1 l. 3 n. 4

*Tertio oportet ut cum dicturi simus de his quae ut frequentius accidunt, idest de actibus voluntariis, quos voluntas non ex necessitate producit, sed forte inclinata magis ad unum quam ad aliud, ut etiam ex talibus procedamus, ut principia sint conclusionibus conformia.*

[72739] *Sententia Ethic.*, lib. 1 l. 3 n. 4

*Tertio oportet ut cum dicturi simus de his quae ut frequentius accidunt, idest de actibus voluntariis, quos voluntas non ex necessitate producit, sed forte inclinata magis ad unum quam ad aliud, ut etiam ex talibus procedamus, ut principia sint conclusionibus conformia.*

<sup>313</sup> *Commentary on Aristotle's Metaphysics*, II, 1, §281.

[81847] *Sententia Metaphysicae*, lib. 2 l. 1 n. 9

*Sed hoc excludit philosophus, dicens, quod quamvis difficultas cognoscendae veritatis forsan possit secundum aliqua diversa esse dupliciter, videlicet ex parte nostra, et ex parte rerum; non tamen principalis causa difficultatis est ex parte rerum, sed ex parte nostra.*

Com relação ao duplo obstáculo enfrentado para o conhecimento, o Doutor Angélico posiciona-se de maneira diversa a Aristóteles. Enquanto aquele situa a imperfeição prioritariamente no intelecto humano, este a situa nas coisas elas mesmas. Conforme salienta L. Elders: